
АДМИНИСТРАЦИЯ
МАРЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.10.2024          359 

с. Марёво

О внесении изменений в муниципальную программу Марёвского 
муниципального округа «Совершенствование системы муниципального 
управления в Марёвском муниципальном округе Новгородской области 

на 2021-2026 годы»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Администрация муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в муниципальную программу Марёвского 
муниципального округа «Совершенствование системы муниципального 
управления в Марёвском муниципальном округе Новгородской области на 
2021-2026 годы», утвержденную постановлением Администрации 
муниципального округа от 16.03.2021 № 84:

1.1. В Паспорте муниципальной программы:
1.1.1. Изложить таблицу раздела 7. Объемы и источники 

финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации 
(тыс. руб.), в редакции: 

«7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 
целом и по годам реализации (тыс. руб.):

Источник финансированияГод
федера
льный 
бюдже

т

областной 
бюджет 

бюджет 
муниципального 

округа

внебюд-
жетные 
средства

всего

1 2 3 4 6 7
2021 - - 435,0 - 435,0
2022 - - 756,5 - 756,5
2023 - - 1091,0 - 1091,0



2024 - - 1164,0 - 1164,0
2025 - - 710,0 - 710,0
2026 - - 710,0 - 710,0

ВСЕГО - - 4866,5 - 4866,5
»;

1.1.2. Изложить Мероприятия муниципальной программы в редакции:



«Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель Срок 
реализ
ации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показатели 
из паспорта 
муниципаль

ной 
программы)

Источник 
финансирова

ния 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

бюджет 
муниципаль
ного округа

15,0 41,5 25,0 64,0 10,0 10,0
1.

Реализация 
подпрограммы 
«Развитие системы 
муниципальной 
службы в 
Марёвском 
муниципальном 
округе»

Организационны
й отдел, 

юридический 
отдел, 
отдел 

бухгалтерского 
учета и закупок

2021 – 
2026 
годы

1.1.1., 1.2.1., 
1.2.2., 1.2.3.,
1.2.4., 1.2.5.

областной
бюджет - - - - - -

бюджет 
муниципаль
ного округа

420,0 715,0 1066,0 1100,0 700,0 700,0

2.

Реализация 
подпрограммы 
«Развитие 
информационного 
общества и 
формирование 
элементов 
электронного 
правительства в 
Марёвском 
муниципальном 
округе»

Организационны
й отдел, 

юридический 
отдел, отдел 

бухгалтерского 
учета и закупок, 

информационный 
отдел

2021 – 
2026 
годы

2.1.1., 2.1.2., 
2.1.3., 2.1.4., 
2.1.5., 2.2.1., 
2.2.2., 2.2.3., 
2.3.1., 2.3.2., 

2.3.3.
областной 

бюджет - - - - - -

»;



1.2. В Паспорте подпрограммы «Развитие системы муниципальной 
службы в Марёвском муниципальном округе» муниципальной программы 
Марёвского муниципального округа «Совершенствование системы 
муниципального управления в Марёвском муниципальном округе 
Новгородской области на 2021-2026 годы»:

1.2.1. Изложить раздел 4 в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. рублей):

Источник финансированияГод
федеральны

й бюджет
областной 

бюджет
бюджет 

муниципального 
округа

внебюд
жетные 
средств

а

всего

1 2 3 4 5 6
2021 - - 15,0 - 15,0
2022 - - 41,5 - 41,5
2023 - - 25,0 - 25,0
2024 - - 64,0 - 64,0
2025 - - 10,0 - 10,0
2026 - - 10,0 - 10,0

ВСЕГО
- -

165,5 - 165,5
                                                                                                                                                    

»;
1.2.2. Изложить Мероприятия подпрограммы в редакции:



«Мероприятия подпрограммы

«Развитие системы муниципальной службы в Марёвском муниципальном округе»
муниципальной программы Марёвского муниципального района «Совершенствование системы муниципального управления 

в Марёвском муниципальном округе Новгородской области на 2021-2026 годы»

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

N  
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок 
реализации

Целевой   
 показатель 

(номер    
  целевого   

 показателя  
 из паспорта 

подпрограммы)

Источник 
финансиро

вания

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Совершенствование правовой основы муниципальной службы в Марёвском муниципальном округе

1.1. Разработка 
муниципальных правовых 
актов в соответствии с 
изменением 
законодательства 
Российской Федерации и 
области о муниципальной 
службе

организационный 
отдел, 

юридический 
отдел

2021-2026 
годы

1.1. - - - - - - -

1.2. Оказание методической 
помощи работникам 
Администрации 
муниципального округа в 
разработке и приведении в 
соответствие 
муниципальных правовых 
актов федеральному и 
областному 
законодательству

организационный 
отдел, 

юридический 
отдел

2021-2026 
годы

1.1. - - - - - - -

1.3. Организация 
ознакомления 
муниципальных 
служащих с 
нормативными правовыми 
актами, 
регламентирующими 

организационный 
отдел

2021-2026 
годы

1.1. - - - - - - -



N  
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок 
реализации

Целевой   
 показатель 

(номер    
  целевого   

 показателя  
 из паспорта 

подпрограммы)

Источник 
финансиро

вания

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
прохождение 
муниципальной службы в 
Администрации 
муниципального округа

2.  Формирование высококвалифицированного кадрового состава работников
Администрации муниципального округа и муниципальных бюджетных учреждений

2.1. Организация проведения 
конкурсов на замещение 
вакантных должностей 
муниципальной службы в 
Администрации 
муниципального округа 

организационный 
отдел

2021-2026 
годы

2.1. - - - - - - -

2.2. Формирование резерва 
управленческих кадров на 
должности в соответствии 
со штатным расписанием 
и организация его 
обучения

организационный 
отдел

2021-2026 
годы

2.1. - - - - - - -

2.3. Формирование кадрового 
резерва для замещения 
вакантных должностей 
муниципальной службы в 
Администрации 
муниципального округа

организационный 
отдел

2021-2026 
годы

2.1. - - - - - - -

2021-2026 
годы

2.2. бюджет 
муниципал

ьного 
округа

10,0 41,5 25,0 64,0 10,0 10,02.4. Организация стажировки 
и обучения выборных 
должностных лиц органов 
местного самоуправления 
муниципального округа, 
муниципальных 
служащих и служащих на 
курсах повышения 

организационный 
отдел

2021-2026 
годы

2.2. областной 
бюджет

- - - - - -



N  
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок 
реализации

Целевой   
 показатель 

(номер    
  целевого   

 показателя  
 из паспорта 

подпрограммы)

Источник 
финансиро

вания

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
квалификации, в том 
числе с использованием 
дистанционного обучения

2.5. Организация 
профессиональной 
переподготовки 
муниципальных 
служащих по программе 
«Государственное и 
муниципальное 
управление»

организационный 
отдел

2021-2026 
годы

2.3. - - - - - - -

2.6. Участие муниципальных 
служащих в семинарах по 
актуальным вопросам 
местного самоуправления 
с выездом за пределы 
округа

организационный 
отдел

2021-2026 
годы

2.2. - - - - - - -

2.7. Организация подписки на 
периодические печатные 
издания 

организационный 
отдел

2021-2026 
годы

2.2. - - - - - - -

2.8. Оплата информационных 
услуг территориального 
органа федеральной 
службы государственной 
статистики 

отдел 
бухгалтерского 
учета и закупок

2021-2026 
годы

2.2. - - - - - - -

2.9. Организация проведения 
ежегодной медицинской 
диспансеризации 
муниципальных 
служащих 
Администрации 

организационный 
отдел

2021-2026 
годы

2.4. - - - - - - -



N  
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок 
реализации

Целевой   
 показатель 

(номер    
  целевого   

 показателя  
 из паспорта 

подпрограммы)

Источник 
финансиро

вания

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
муниципального округа

2.10. Организация 
дополнительного 
профессионального 
образования служащих, 
муниципальных 
служащих, а также 
работников 
муниципальных 
учреждений в сфере 
повышения 
эффективности 
бюджетных расходов

организационный 
отдел

2021-2026 
годы

2.5. - - - - - - -

ИТОГО:

15
,0

41
,5

25
,0

64
,0

10
,0

10
,0

»;



1.3. В Паспорте подпрограммы «Развитие информационного общества 
и формирование элементов электронного правительства в Марёвском 
муниципальном округе» муниципальной программы Марёвского 
муниципального округа «Совершенствование системы муниципального 
управления в Марёвском муниципальном округе Новгородской области на 
2021-2026 годы»:

1.3.1. Изложить раздел 2 в редакции:
«2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной 

программы:
Значение показателяпо годамN 

п/п
Задачи подпрограммы,

 наименование и единица измерения 
целевого показателя 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Задача 1. Повышение качества предоставления государственных и 

муниципальных услуг, обеспечение их предоставления в электронном 
виде и в режиме электронного межведомственного взаимодействия

1.1. Показатель 1. Разработка 
муниципальных правовых актов по 
вопросам развития 
информационного общества и 
формирования элементов 
электронного правительства (да\нет)

да да да да да да

1.2. Показатель 2. Доля наиболее 
востребованных услуг, оказываемых 
Администрацией муниципального 
округа в электронном виде, 
процентов

90 95 100 100 100 100

1.3. Показатель 3. Доля услуг, 
оказываемых Администрацией 
муниципального округа в режиме 
электронного межведомственного 
взаимодействия, процентов

55 60 65 68 70 75

1.4. Показатель 4. Увеличение доли 
электронного документооборота в 
Администрации муниципального 
округа, процентов

90 92 94 96 98 100

1.5. Показатель 5. Количество 
работников Администрации 
муниципального округа, прошедших 
обучение в области 
информационных технологий, 
человек

1 1 1 1 1 1

2. Задача 2. Обеспечение информационной безопасности деятельности 
органов местного самоуправления Марёвского муниципального округа, 
защита муниципальных информационных ресурсов



N 
п/п

Задачи подпрограммы,
 наименование и единица измерения 

целевого показателя

Значение показателяпо годам

2021 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8

2.1. Показатель 1. Ежегодное 
обновление электронной 
вычислительной техники, ед.

3 3 3 3 3 3

2.2. Показатель 2. Увеличение доли 
автоматизированных рабочих мест, 
используемых лицензионное 
программное обеспечение и 
средства защиты информации, 
процентов

90 92 95 98 100 100

2.3. Показатель 3. Организация 
сервисного обслуживания 
компьютерной техники, 
сопровождение и обслуживание 
используемых программных 
продуктов (да/нет)

да да да да да да

2.4. Показатель 4. Установка 
сертифицированного программного 
обеспечения на автоматизированные 
рабочие места работников для 
обеспечения защиты информации, 
ед.

43 50 63 43 50 50

3. Задача 3. Обеспечение информационной открытости органов местного 
самоуправления Марёвского муниципального округа

3.1. Показатель 1. Уровень соответствия 
официального сайта Администрации 
муниципального округа 
требованиям к лингвистическим, 
программным и технологическим 
средствам обеспечения пользования 
официальными сайтами, процентов

100 100 100 100 100 100

3.2. Показатель 2. Уровень соответствия 
мер по защите информации, 
размещаемой на официальном сайте 
Администрации муниципального 
округа,
в соответствии с требованиями 
законодательства Российской 
Федерации, процентов

100 100 100 100 100 100

3.3. Показатель 3. Удовлетворённость 
населения информационной 
открытостью Администрации 

60 70 80 90 100 100



N 
п/п

Задачи подпрограммы,
 наименование и единица измерения 

целевого показателя

Значение показателяпо годам

2021 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8

муниципального округа, процентов

1.3.2. Изложить раздел 4 в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. рублей):

Источник финансированияГод
федера
льный 
бюдже

т

областн
ой 

бюджет 

бюджет 
муниципального 

округа

внебюд-
жетные 
средства

всего

1 2 3 4 5 6
2021 - - 420,0 - 420,0
2022 - - 715,0 - 715,0
2023 - - 1066,0 - 1066,0
2024 - - 1100,0 - 1100,0
2025 - - 700,0 - 700,0
2026 - - 700,0 - 700,0

ВСЕГО - - 4701,0 - 4701,0

»;
1.3.3. Изложить мероприятия подпрограммы в редакции:



«Мероприятия подпрограммы
«Развитие информационного общества и формирование элементов

электронного правительства в Марёвском муниципальном округе» муниципальной программы Марёвского 
муниципального района «Совершенствование системы муниципального управления в Марёвском муниципальном 

округе Новгородской области на 2021-2026 годы»

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

N  
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок 
реализац

ии

Целевой   
 

показатель 
(номер    

  целевого   
 

показателя  
 из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источник 
финансирова

ния
2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.

Повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, обеспечение их предоставления в электронном виде и в 
режиме электронного межведомственного взаимодействия

1.1. Разработка 
муниципальных 
правовых актов в 
соответствии с 
изменением 
законодательства 
Российской Федерации 
и области по вопросам 
развития 
информационного 
общества и 
формирования 
элементов 
электронного 
правительства

юридический 
отдел

2021-
2026 
годы

1.1. - - - - - - -

1.2. Перевод оказания информацион 2021- 1.2., 1.3. - - - - - - -



N  
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок 
реализац

ии

Целевой   
 

показатель 
(номер    

  целевого   
 

показателя  
 из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
наиболее 
востребованных 
муниципальных услуг 
в электронный вид

ный отдел 2026 
годы

1.3. Организация 
подключения вновь 
созданных рабочих 
мест работников 
Администрации 
муниципального 
округа к системе 
электронного 
документооборота

информацион
ный отдел

2021-
2026 
годы

1.4. - - - - - - -

1.4. Участие в семинарах и 
научно-практических 
конференциях по 
проблемам развития 
информационно-
телекоммуникационны
х технологий

информацион
ный отдел

2021-
2026 
годы

1.5. - - - - - - -

1.5. Повышение 
квалификации 
муниципальных 
служащих и служащих 
Администрации 
муниципального 

информацион
ный отдел

2024 год 1.5. - - - - 90 - -



N  
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок 
реализац

ии

Целевой   
 

показатель 
(номер    

  целевого   
 

показателя  
 из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
округа в области 
информационно - 
телекоммуникационны
х технологий на 
специализированных 
курсах

2. Обеспечение информационной безопасности деятельности органов местного самоуправления Марёвского
муниципального округа, защита муниципальных информационных ресурсов

2.1. Приобретение 
лицензионного 
программного 
обеспечения и средств 
защиты

информацион
ный отдел

2021-
2023 
годы

2.2. бюджет 
муниципальн

ого округа

25,0 63,3 120,0 - - -

2.2. Обеспечение 
информационной 
безопасности в 
системе электронного 
документооборота 
путём использования 
средств технической и 
криптографической 
защиты

информацион
ный отдел

2023 год 2.2. - - - 350,0 - - -

2.3. Организация 
деятельности по 
внедрению средств 
электронной подписи

информацион
ный отдел

2021-
2026 
годы

2.2. - - - - - - -



N  
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок 
реализац

ии

Целевой   
 

показатель 
(номер    

  целевого   
 

показателя  
 из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2.4. Обеспечение 

функционирования 
электросвязи, в том 
числе доступа к сети 
Интернет в 
Администрации 
муниципального 
округа

отдел 
бухгалтерског

о учёта и 
закупок, 

информационн
ый отдел

2021-
2026 
годы

2.3. - - - - - - -

2.5. Организация 
сопровождения и 
обслуживания 
программных 
продуктов

информационн
ый отдел

2021-
2026 
годы

2.3. - - - - - - -

2.6. Организация 
сервисного 
обслуживания 
компьютерной 
техники

информационн
ый отдел,

отдел 
бухгалтерског

о учета и 
закупок

2021-
2026 
годы

2.3. - - - - - - -

2.7. Диагностика и 
утилизирование 
компьютерной 
техники

информационн
ый отдел, 

отдел 
бухгалтерског

о учета и 
закупок, 

2021-
2026 
годы

2.2. - - - - - - -

2.8. - - - - - - -



N  
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок 
реализац

ии

Целевой   
 

показатель 
(номер    

  целевого   
 

показателя  
 из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Проведение 
аттестации 
автоматизированной 
системы 
«Автоматизированное 
рабочее место 
специалиста по 
ведению секретного 
делопроизводства и 
мобилизационной 
подготовке»

информацион
ный отдел

2021-
2026 
годы

2.2.

2.9. Приобретение средств 
защиты информации

информацион
ный отдел

2021-
2024 
годы

2.2. бюджет
муниципальн

ого округа

45,0 149,710 46,0 10,0 - -

2.10. Проведение оценки 
эффективности 
защиты информации 
от утечки по 
техническим каналам 
и от 
несанкционированного 
доступа

информацион
ный отдел

2021 - 
2026 
годы

2.2. - - - - - -

бюджет
муниципальн

ого округа

- 490,99 550,0 400,0 100,0 100,02.11. Приобретение 
компьютерной 
техники и 
программного 

информацион
ный отдел

2022-
2026 
годы

2.1., 2.2.

областной - - - - - -



N  
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок 
реализац

ии

Целевой   
 

показатель 
(номер    

  целевого   
 

показателя  
 из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
обеспечения бюджет

2.12. Проведение 
аттестации 
выделенного 
помещения на 
соответствие 
требованиям по 
безопасности 
информации

информацион
ный отдел

2021-
2026
год

2.2. - - - - - -

2.13. Развитие 
корпоративной 
системы связи 
администрации 
муниципального 
округа (IP-телефония)

информацион
ный отдел

2021
год

2.2. бюджет 
муниципальн

ого округа

350,0 - - - - -

2.14. Обслуживание IP-
телефонной станции

информацион
ный отдел

2021-
2026
год

2.2. - - - - - - -

3.                                           Реализация мероприятий по переходу на импортонезависимое программное обеспечение и оборудование
3.1. Приобретение 

импортонезависимого 
программного 
обеспечения

информационн
ый отдел

2024 – 
2026 год

2.4. бюджет
муниципальн

ого округа

- - -

600,0 600,0 600,0

3.2. Приобретение информационн 2024 – 2.4. бюджет - - - - - -



N  
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок 
реализац

ии

Целевой   
 

показатель 
(номер    

  целевого   
 

показателя  
 из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
импортонезависимого 

оборудования
ый отдел 2026 год муниципальн

ого округа
4. Обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления Марёвского муниципального округа
4.1. Создание и 

расширение 
функциональных 

возможностей 
официального сайта 

Администрации 
муниципального 

округа в 
информационно-

телекоммуникационно
й сети «Интернет», 

организация 
взаимодействия 

органов местного 
самоуправления 
муниципального 

района с населением с 
использованием 

интернет-технологий

информацион
ный отдел

2022
год

3.1., 3.2., 
3.3.

бюджет
муниципальн

ого округа

- 11,0 - - - -

4.2. Постоянное 
обновление 

официального сайта 

информацион
ный отдел

2021-
2026 
годы

3.1., 3.2., 
3.3.

- - - - - - -



N  
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок 
реализац

ии

Целевой   
 

показатель 
(номер    

  целевого   
 

показателя  
 из 

паспорта 
подпрогра

ммы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Администрации 
муниципального 

округа в 
информационно-

телекоммуникационно
й сети «Интернет»

Итого: 420,0 715,0 1066,0 1100,0 700,0 700,0

»
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Марёвский вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Марёвского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципального округа                                                                                                                                 С.И. Горкин

                                                                        

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
59C3121DFFCAC46612F60E9667D9E687
Владелец: Горкин Сергей Иванович
Дата подписания: 09.10.2024 11:18
Срок действия:  с 10.09.2024 по 04.12.2025


